
GdcOBEo"Sl[AÓR

SECRETARIA DE  EDUCAClÓN    i

DECRETO  NO.
Por el  cual  se  hace  un  nombramiento provisional

LA SECRETARIA DE EDuCAClÓN  DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR
En uso de las facultades conferidas en el  numeral  19 del Decreto No.  26 del  13 de enero de 2O16,

CONSIDERANDO:
Que  en  la  planta  de  cargos  de  la  Gobernación  de  Bolívar asignados  a  la  Secretar,'a de  Educación
existe   una  vacante  defin¡tiva   en   el   empleo  Ayudante,   CÓd¡go  472   Grado   10,  en   la     lnst¡tución
Educativa   Mauricio   Nelson   Visbal   ubicada  en   el     municiplo   de   San   Estanislao,   financiado  con
recursos del  sistema general de  participación.

Que dicha vacante definitiva   en  el  empleo empleo Ayudante,  CÓdigo 472  Grado  10,  de  la  planta  de
cargos de  la  Gobernac¡Ón  de  BoIÍvar,  aslgnado a  Establecimientos  Educativos   de  la  Secretaría  de
Educación /  lnstitución Educat¡va Mauricio Nelson Visbal ubl'cada en el  municip¡o de San Estanislao,
finarciado con  recursos del Sistema General de  Partic¡pación,  se requiere proveer en atención  a  la
inmlnente  necesidad  de serv¡cio.

Que  la  provisIÓn  definitiva  de  los  empleos  de  carrera  administratival  debe  hacerse  de acuerdo con
el orden  establec¡do en  eI  Decreto  1083 de 2015,  modificado  por el  Decreto 648 de 2017.

Que luego de  revisado  el orden  de  provisión  establecido en el  decreto en  menc¡Ón  se observa que
no es posible  proveerlo definitivamentei  por no conf¡gurarse  ninguna de  las s¡tuaciones descritas en
la evocada  norma.

Que las actuaciones administrativas están encaminadas al cumplimiento de los cometidos estatales
y deben  regirse con arreglo a  los principios de economía,  celer¡dad  y eficacia entre otros,  razón  por
la cual a efectos de garantizar la adecuada prestación del serv¡cio por parte de las entidades reg¡das
por la Ley 909 de 2004,  se hace necesar¡o que mientras se realiza el proceso de provisión defin¡tiva
de  los empleos a través del  méritot  se acuda a  los mecan¡smos que excepcionalmente permitan  la
provisión  trans¡toria  de  los  cargos  a  través  del  encargo  y  excepcionalmente  del  nombramiento  en
prov¡sionaljdad.

Que se  dio cumplimiento a  lo establecido  por la   Ley  1960 de 2019,  y a  los  lineamientos fijados  por
la  C¡rcular O117  de  2019,  de  la  Comsión  Nacional  deI  Servicio  C¡vil.

Que   se  determjnó  que  no  existe  personal  de  planta  con  perfil  para  cubrir  la  vacante  tempora'  del
enipleo  Ayudante,   CÓdigo  472  Grado  lO,  de  la  planta  de  cargos  de  la  Gobernac¡Ón  de  Boll'var,
aslgnado  a   Establecim¡entos  Educativos    de  la  Secretaría  de   Educac¡Ón  /  lnst¡tución   Educat¡va
Mauric¡o  Nelson  Visbal  ub¡cada  en  el    municip¡o  de  San  Estanislao,  financiado  con  recursos  del
Sistema General de Participación.

Que de conformidad  con   el  Decreto 4O3 de 2O14,    Por el  cual  se adopta el  Manual de  Funciones,
Requisitos   y   Competenc¡as   Laborales   para   los   empleos   que   integran    la   Planta   de   cargos
administrativos de la Secretaria de Educac¡Ón del departamento de Bolívar,  financiada con recursos
deI  Sistema  General  de  Participación  de  'a  Gobernación  de  Bolívar,  se ad¡ciona  el  Decreto 791  de
2012  y  se  dictan  otras  dispos¡c¡ones,  el  cargo  de  Ayudante,  CÓdigo  472  Grado  10,  exige  como
requisitos.de  formac¡ón  y  experiencia  diploma  de  bachiller en  cualqu¡er  modalidad  y  un  (1)  año  de
experiencia  laboral.

Que  al  revisar  la  hoja  de  vida  del  señor  Diego  De  la  Peña  Mancera,  identificado  con  la  Cédula  de
Ciudadanía    No.    3.911.465    y    constató    que    cumple    con    los    requisitos    para    ser   nombrado
provisionalmente en  el empleo Ayudante,  CÓdigo 472  Grado  10 en  la   lnstltuc¡Ón  Educativa Mauricio
Nelson Visbal,   financiado con  recursos del  sistema general  de part¡cipación.

Por 'o anter¡or,

DECRETA

ARTICULO  PRIMERO:  Nombrase   _en   prov¡slonalidad  vacante def¡nitiva   por el  término de seis  (6)
meses  al  señor  DIEGO  DE  LA  PENA  MANCERA,  ident¡f¡cado  con  la  Cédula  de  Ciudadanía  No.
3.911.465,  en  el  empleo Ayudante,  CÓdigo 472  Grado  10,  en  lnstitución  Educat¡va  Mauricio  Nelson
Visbal  ub¡cada en  el   municipio  de  San  Estanislao,  financiado  con  recursos  deI  Sistema  General de
Partic¡pación.

ARTICULO  SEGUNDO:  El  nombramiento  prov¡sional  en  una  vacante  temporal,  será  por el  tiempo

que    dure.    la    respectiva    s¡tuación    administrativa    que    generó    dicha    vacanc¡a.    Este    tipo    de
nombramlento también term¡nará cuando el t¡tular renunc¡e a la situación adm¡n¡strat¡va que lo separÓ
temporalmente del  cargo y  se  reintegre al  mismo.



DECRETO No.

SECRETARIA DE  EDUCAClÓN

Hoja NO 2de2

Continuac',Ón  del decreto {¡Por el cual  se  hace un  nombramiento  prov¡sional"

ARTICULO TERCERO'.  Para 'os fines legales y pert¡nentes,  el funcionar¡.o que se nombra med¡ante
el  presente  Decreto  deberá  tomar  posesión,   prev,o  lleno  de  los  requlsitos  de  ley,   regístrese  la
presente novedad en el sistema de informacIÓn de recursos humanos y anéxese a la correspondiente
hoja de vida.

PARÁGRAFO:   Una   vez   comun¡cado   el   nombramiento,   el   funcionario   dispone   de   un   término
mprorrogab'e de Cinco (5) días hábiles para comunicar a la Secretaria de Educac,Ón su aceptacIÓn
al cargo y diez (10) dias hábiles adic¡onales  para tomar poses'ión del  mismo.

NOTIFICASE Y CUMPLASE

/ü                              )    ij         ,-jr)h4u®)

Secretaria de Educación
NIQUE

Dado en Turbaco,  a los

Vobo :   Delanis Salas Vilk,gas®

vVoObboO     %ildek=: ±ió%eaz'"#Oan&===q

Jefe Of¡cina Asesora Jurídica
P.E.  de  'a  Direcc¡Ón Administrativa  de  Planta  (E)
Profes¡onal  Un¡versitario  Planta  de  Personal  (E)


